TARTARINUS, a, um, adj. Festus: Tartarino Tom. IV.

cum dixit Ennius, horrendo et terribili Verrius vult accipi: a Tartaro, qui locus apud Inferos. *Ennii versum V. in PALUDUS.*

TARTARUS et Tartaros, i, m. et in plur. Tartara, orum, n. plur. Ταρταρος, in fabulis est filius Aetheris et Terrae, pater Gigantum, ut est ap. *Hyg. praef. et fab. 152.* Sumitur etiam pro loco profundissimo Inferorum, ex quo manat Acheron fluvius, ut *Serv. ad A. 6, 135. et 295. docet.* Est enim carcer Inferorum triplici muro circumdatus, et Phlegethonte cinctus, ubi puniuntur sones: itaque detrahuntur, ut ne numinum quidem favore inde extrahi possint. Est ἀπὸ τῆς ταρταρῆς, quod cuncta illic turbata: vel ἀπὸ τοῦ ταρταρῆς, a tremore frigidus. *Virg. A. 6, 578.* Tartarus ipse Bis patet in praecipit tantum, tenditque sub umbras, Quantus ad aetherium coeli suspectus Olympum; et *ib. 542.* at laeva malorum Exeret poenas, et ad impia Tartara mittit. *Lucr. 3, 1025.* lucis egenus Tartarus horribitos eructans faucibus aestus. *Stat. Silv. 2, 7, 116.* de Lucano mortuo: Tu magna sacer et superbus umbra Nescis Tartaron, et procul nocentum Audis verbera. *Virg. A. 6, 135. et Ov. Trist. 1, 2, 22.* Tartara nigra. *Op. Met. 10, 20. opaca. Id. ib. 1, 113. tenebrata; et ib. 11, 670. et ib. 12, 523. et 619. inania: scil. quia nulla ibi corpora. Id. ib. 575. et Sen. Oed. 869. ima. Virg. A. 4, 243. tristitia. Sen. Hipp. 951. profunda. Claud. in Ruf. 1, 122. pigra. P Pater Tartarus est Pluto. Val. Fl. 4, 258. Et pater orantes caesorum Tartarus umbras etc. ad spectacula pugnae Emitit. *Manil. 2, 46.* tenebris immersum Tartaron atra In lucem de nocte vocant. Ita leg. *Scal. alii aliter. P Est hoc nomine etiam fluvius in agro Veronensi oriens, cujus meminit Tac. H. 3, 9., I qui fossas Philistinas permeans Adriam alluit, et in mare Adriaticum sese exonerat; etiam nunc Tartaro dicitur, et Castagnaro seu Canal-bianco. V. Plin. 3, 16, 20. P Tartarum, ταρταρος, infimae Latinitatis et Graecitatis tempore, est faex vini indurata, et doliis adhaerens, quae etiamnum Italibus tartaro dicitur. V. TARTARALIS. *F.]***

TARTESSIACUS et Tartesiacus, a, um, adj. idem ac Tartessus. *Sil. 6, 1.* Jam Tartessiaco quos solverat aequore Titan, In noctem diffusus, equos jungebat Eois Litoribus. *Colum. 10, 370.* Et Tartesiacos, Paphiosque revellere thyrsos, h. e. lactucam. *V. v. s. q. P De re impossibili. Claud. ep. ad Olybr. 13.* lucem jam condet Hydaspes, Et Tartessiaco, Sol, oriens vado. P Pro Hispano, ut et Tartessus. *Claud. in Ruf. 1, 101.* Non Tartessiaco illum satiaris arenis Tempestas pretiosa Tagi. *Sidon. carm. 5, 286.* Ad Tartessiaco venit Indus aquator Iberum.

TARTESSIS, idis, f. Tartessus lactuca, crispissima vertice, et thyrso candida, quam generant Tartessi litore Gades, laudatur a *Colum. 10, 185. 192. et 370. et 11, 3. med. P Scribitur et Tartesis.*

TARTESSIUS et Tartesius, a, um, adj. ad Tartessum pertinens, extremae Hispaniae Baeticae urbem, in ora freti Herculei, contra Mauritaniam Tingitanam, alio nomine Cartejam: nunc *Tariffa. Plin. 3, 1, 3. et Mela 2, 6. f.* Quare poetice eo condi dicitur sol, cum occidit. *Sil. 3, 399.* Tartessos stabulanti conscia Phoebus. *Op. Met. 14, 416.* Presserat occiduus Tartessia litore Phoebus. *Sil. 10, 538.* anhelantes stagna in Tartessia Phoebus Mersit equos. P Muraenam Tartessiam, *Varro ap. Gell. 7, 16.* docet magni pretii in coenis fuisse. P Sumitur et pro Hispano. *Sil. 13, 673.* meoque subibat Germano devexa jugum Tartessia tellus. Adde *15, 5. et V. TARTESSIACUS. P Tartessii, orum, absolute,* sunt incolae illius urbis. *Avien. Or. marit. 178.* Et rursus inde si petat quisquam pede Tartessorum litus, etc.

TARTESSUS et Tartesus, et Tartessos, i, f. urbs Hispaniae. *Sil. 5, 399.* Audit Tartessos latis distermina terris. *V. v. praec. P Est etiam hoc nomine Gadum insula, ap. Plin. 4, 22, 36.*

TARVENNA, opp. Galliae Belgicae, in Morinorum agro. Ant. Itin. P Ταρβέννα est Ptolemaeo. V. Ternanna. B. A.

TARUESEDE vel Taruessedum, i, opp. Rhaetiae. Ant. Itin. et Tab. Pent. B. A.

TARVISANUS, et TARVISIANUS, et

TARVISINUS, a, um, adj. ad Tarvisium, seu Tarvisum pertinens, urbem Venetiae, ad Silim fluvium, quae nunc *Trivigi* et *Treviso* appellatur. Ejus antiquior mentio exstat in *Inscr. ap. Marin. Frat. Arc. p. 328.* ad ann. a Chr. n. CXLIII., ibique *Tarvisium*, et in alia ap. *eund. ib. ad ann. eundem, ubi Tarvisum, tum ap. Venant. Vit. S. Mart. 4, 665.* post ann. DXCVIII., ubi *Tarvisus* gen. fem. dicitur. Ex probabili sententia *Jac. Filiasi Mem. stor. de Venet. T. 1. c. 12.* haec urbs originem habuit ex Tarvisanis, populis Alpibus: olim degentibus ad fontem Silis seu Plavis fluv., ubi nunc pagus *Tarvis* seu *Tarvesa* exstat, qui ab Augusto, Drusi ductu, devicti, et in inferiorem Venetae regionis partem descendere coacti cognomine oppidum ibidem condiderunt, quod deinde ex Altini praecipue, Opitergii, Aceli, aliarumque proximarum urbium ruinis auctum haud ignobilis Venetae urbs evasit. *Venant. l. c.* Qua mea Tarvisus residet, si molliter intras, Illu-

strem socium Felicem (*episcopum*), quaeso, requirere. *Plin. 3, 18, 22.* Venetia regio: fluvius Silis ex montibus Tarvisanis. *Inscr. ap. Mur. 829, 3.* Laurentius miles de numero Tarvisiano. Alia ap. *eund. 1085, 1. T. Firmius Q. F. Tarvisanus.* Alia ap. *Grut. 83, 13.* Isid. Reg. L. Publicius Eutyches Mun-Tar. Lib. h. e. municipii Tarvisiani libertus. Alia ap. *Jo. Labus. Monum. Epigraf. Cristian. p. 16.* Hic requiescit in pace Ursicinus cives (*h. e. civis*) Tarvisianus (*h. e. Tarvisianus*) Castino V. Cl. Consul. scil. ann. a Chr. n. CCCCXXIV. *Cassiod. Var. 10, 27.* Venetis autem ex Tarvisino atque Tridentino horreis ad definitam superius quantitatem item dari facite tertiam portionem. *Paul. Diac. Hist. Langob. 2, 12.* Ecclesia Tarvisiana. [*Multis hunc locum emendavit *F.]*

TARUM, i, n. lignum aloes. *Plin. 12, 20, 44.* [TARUS, i, m. Taro, fluv. Italiae superioris, in Gallia Cispadana, per agrum Parmensem in Padum se exonerans. *Plin. 3, 16, 20.* P Est etiam cogn. *R. Inscr. ap. Grut. 1013, 1. C. Sejus Tarus. F.]*

TARUSATES, ium, populi Galliae Aquitanicae. Caes. B. G. 3, 23 et 27. Plin. 4, 19. B. A.

TARUSCONIENSES, ium, Tarusconis incolae. Fuit autem Taruscon vel Tarusco, oppidum Galliae Narbonensis, Ταροσκων Ptolemaeo. *Plin. 3, 4. Tasconi, Tarusconenses.* Sic ed. *Hard.* ubi in ed. *Elzev.* legitur *Tascodunitari. B. A.*

TARUTIUS, i, m. nomen proprium Romanum, v. g. C. Tarutius Firmanus, insignis astrologus, cujus meminit *Cic. Div. 2, 47. B. A.*

TASCONI, orum, populi Galliae Narbonensis. Plin. 3, 4. Locum V. in Tarusconenses. B. A.

TASCONIUM, ii, n. terra alba, similis argillae, ex qua catini fiunt, in quibus coquitur aurum. *Plin. 33, 4, 21.* Catini fiunt ex tasconio. Haec est terra alba similis argillae. Neque enim alia adflatum, ignemque, et ardentem materiam tolerat.

TASGETIUS, i, m. princeps Gallicus, in Carnutibus regnans, temporis Julii Caesaris. *Caes. 5, 25. B. A.*

TASIS, is, f. τάσις, intensio, intentio, vehementia. Vox Graeca a *τελεω*, intendo. *Capell. 9, 318.* Est autem intensio, quam dicimus tasin, qua vox persistit ac perseverat.

TAT. V. TATAE.

TATA, ae, m. pater, vox puerilis, qua puelli, utuntur, cum patrem vocant, ut mammam appellat matrem. *Varr. ap. Non. 2, 97.* Cum cibum ac portionem buas ac papas vocent, et matrem mammam, patrem tatam. P Proprie est nutritor, educator. *Mart. 1, 101.* Mammam atque tatas habet Afra, sed ipsa tatarum Dici, et mammam maxima mamma potest. *Inscr. ap. Fabr. p. 142. n. 151. L. Flavio L. F. Anien. Saturnino Fl. Euhodus pater, et Phoebus tata fecerunt; et ib. n. 152. Marinus pater piissimo filio fecit, et Anthus tata. Alia ap. Grut. 662, 6. M. Elpidius Pamphilus Platoni tatae suo bene merenti fecit. Alia ap. Mur. 1492, 6. Primitivo Herennius Fortunatus tata, et Herennia Rhodine mamma B. M. fecerunt. Adde alias ap. *eund. 983, 3. et 1513, 6.* P In alia *Muratorius p. 1157, 5.* et in aliis duabus *Odericus Syllog. vet. inser. p. 229.* dubitant, nutritoremne, an avum vox tata significet: verum ex alia ap. *Grut. 662, 5.,* in qua L. Apisius C. F. Capitolinus ex testamento fieri jussit monumentum sibi et suis, cum prius patrem nominet, mox matrem, sororem, fratrem, tandem tatam; videtur hac voce nutritorem potius, quam avum significasse, qui ante sororem fratremque nominandus erat.*

TATAE! interjectio exsultantis, et joculariter exclamantis. *Pl. Stich. 5, 7, 3. Sag. Fac tu hoc modo. Stich. at tute hoc modo. Sag. habae! Stich. tatae! Sag. papae! Stich. pax. V. AT AT. P Item admirantis. Pl. Truc. 3, 1, 18. Tatae! equis est? nulla est? equis aperit hoc ostium? Alii leg. tat. V. ATTATE.*

TATIANSUS, a, um, adj. ad T. Tatium pertinens, Tatiensis. Ap. *Festum* in *Tatium*, Tatiiani latrones vocantur propinqui regis Tatii, qui legatos Laurentium pulsarunt, ideoque is a Laviniis interficitur, ut narrat *Liv. 1, 14.*

TATIENSES, ium, m. plur. una ex tribus centuriis equitum populi Romani, regnante Romulo, id est Sabini illi, qui T. Tatii regis ductu bellum Romanis propter virginum raptum intulerunt, deinde foedere percusso domicilium Romam transtulerunt. *Varro L. L. 4, 9., Ascen. in Ferr. 2, 1, 5., Liv. 1, 13. extr., Aurel. Vict. Vir. illustr. 2.* Hinc *Op. Fast. 3, 131.* Quin etiam partes totidem Tatiensibus ille, Quosque vocant Ramnes, Luceribus dedit. Alii ubique leg. *Titienses* a praenomine, non a nomine regis Sabini. P Quod autem *Ascen., Varr. et alii tribus, non centurias* appellant, ideo est, quia excerptae sunt ex primis illis tribubus, in quas Romulus universum populum diviserat: quas tribus credi non potest ex solis equitibus constitisse. *V. TRIBUS.*

TATIES pro Tatienses quidam leg. ap. *Varr. L. L. 4, 9.,* ut *Ramnes* pro *Ramnenses.*

TATIUS, a, um, adj. ad T. Tatium Sabinorum regem pertinens, de quo ita *Enn. ap. Auct. ad Her. 4, 12. O Tite, tute, Tati, tibi tanta, tyranne, tu-*

listi. Prop. 4, 4, 29. Ignes castrorum, et Tatiae praetoria turmae.

*TATIUS, i, m. *Tatios*, Sabinorum dux, qui per prodicionem Tarpeiae virginis Capitolio primum capto, urbem postea invasit, ac regnum Romae quinqueannio una cum Romulo tenuit: quem postremo tandem ab amicis eorum legatorum, quos Tatiani latrones interfecerant, occisum esse ait Lanuvius, et in Aventiniensi laureto sepultum. V. Liv. et Plut. in Romulo. Prop. 4, 2, 52. Ferus Tattius. V. in Tattianis. B. A.

[TATO, onis, m. incrementum tatae, magnus tata. Est cogn. R. Inscr. ap. Fabr. p. 265. n. 97. M. Aurelius Tato. F.]

*TATRAE, arum, populi circa Maetion paludem degentes. Mela 1, 19. f. B. A.

TATTAEUS, a, um, adj. *Tattaios*, pertinens ad Tattam, ingentem lacum Phrygiae magnae, in confinio Pisidia et Lycaoniae: unde Tattaeus sal, oculis utilis, laudatur a Plin. 31, 7, 41.

TATULA, ae, m. dimin. tatae, et est vox blandientis. V. TATA. Inscr. ap. Don. cl. 4. n. 63. Aurelio Heraclidae agitatori factionis Venetae, etc. fecit M. Ulpus Apolustianus tatulae B. M. Alia ap. Passionei cl. 10. n. 6. Felicissima fecit Claudiae . . . patronae suae, . . . marito ejus tatulae suo. Alia ap. Orell. Coll. Inscr. Lat. n. 4943. Silvi . . . Telesphoro . . . Domitius Apollonius pater, Domitia Fortunata mater, Silvanus enater (h. e. vir sororis, ab *στεινή* ὄ et ἦ, V. JANITRIX.) Julius Telesphorus tata, Cornelia Sees mamma, Threptus tatula dulcissimae et pientissimae animae innocentissimae fecerunt. [*Egrege hujus loci curam gessit F.]

[TATULUS, i, m. idem ac tatula. Est cogn. R. Inscr. ap. Fabr. p. 143. n. 162. P. Julius P. L. Tatulus. F.]

TAU, ap. Aulon. quid sit? V. in AL. Hoc nomine etiam vocatur ultima alphabeti Graeci littera, quam ita describit Paul. Nol. carm. 26, 624. Tau stilus ipse brevi retrorsus acumine ductus Efficit.

*TAVENI, orum, populi Arabiae. Plin. 6, 28. B. A.

*TAVIA. V. v. sq. B. A.

*TAVIUM, i, n. opp. Galatae, in Trocorum regione. Plin. 5, 32. P. Tavia est Ant. Itin. Tabia in Notit. eccles. *Tavla Hierocl.* B. A.

TAULANTIUS, a, um, adj. ad Taulantios pertinens, populos Illyricos, quorum urbes Dyrrhachium et Apollonia. Lucan. 6, 16. Quemque vocat collem Taulantius incola Petram. Sil. 15, 294. Taulantius incola. Adde Plin. 3, 22, 26. *Melam 2, 3. B. A.

*TAUM, i, n. aestuarium in Britannia, cujus meminit Tac. Agric. 22. Tertius expeditionum annus novas gentes aperuit, vastatis usque ad Taum (aestuario nomen est) nationibus. P. In eo Tai vel Tavi fluminis (nunc *the Tweed*, Scotiam ab Anglia separantis) est ostium. Haec Cellarius. Sed *Mannertio*, Geogr. der Griechen und Römer, Th. II, in Britannia, p. 60. hodie est de Firth of Tay. B. A.

[TAUNENSIS, e, adj. ad Taunum pertinens, Germaniae castellum in monte Tauno, cujus mentio ap. Tac. A. 1, 56. Inscr. ap. Donat. 470, 5. T. Fl. Sanctinus, et Perpetuus, et Felix fratres C. R. (h. e. civis Romani) et Taunenses ex origine patris, etc. F.]

*TAUNUS, i, m. mons Germaniae. Mela 3, 2. Tac. A. 1, 56. et 12, 28. P. Cluverius censet esse montem illum, qui ex adverso Moguntiaci vulgo *der Heyrich* et *die Höhe* appellatur. *Ortelius* quoque trans Rhenum ap. Catos locavit. V. *Mannert*. Geogr. der Griechen und Römer, in Germania, p. 528. B. A.

TAURA, ae, f. *ταύρα*, vacca sterilis, [quae nempe sexuales partes internas masculas, externas feminas habet, quales habere solent hermaphroditi. V. *Schneideri* not. ad Colum. locum mox citandum. F.] *Varr. R. R. 2, 5*. Quae sterilis est vacca, taura appellatur. *Festus*. Taurus vaccae sterilis appellabatur, ait *Verrius*, quae non magis pariant, quam tauri: sed vero similis sit ex Graeco dictas, quia Graeci vaccae *ταύρας* appellant. Colum. 6, 22. Et utique taurae, quae locum occupant fecundarum, ablegandae. P. Ap. *Serv.* ad A. 2, 140. dicitur *taurea*.

*TAURANIA, ae, f. opp. Campaniae, quod Plinii temporibus nullum erat. Plin. 3, 5. Intercidit ibi et Taurania. P. Hinc

*TAURANINI, orum, ejus incolae, ut volunt quidam, qui pro *Taurasinorum* legunt *Tauraninorum* ap. Liv. 40, 38. B. A.